
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 28/07/2022 Determinazione  n. 545/2022 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZI ASILO NIDO COMUNALE AGGIUDICATO ALLA DITTA 

SODEXO ITALIA SPA (CIG. N. 7898341D2C) - RINNOVO PER IL TRIENNIO 

SETTEMBRE 2022/AGOSTO 2025.  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali, 
 
Premesso che:  

 
­ con determinazione del Dirigente Settore Economico Finanziario e Servizi alla Persona n. 406 

del 29/5/2019 è stata indetta una procedura di gara aperta per l’affidamento dei servizi di 
Asilo Nido  -  periodo settembre 2019/agosto 2022 più eventuale rinnovo per ulteriori 3 anni 
e proroga tecnica di 6 mesi (CIG n. 7898341D2C), da gestirsi attraverso la Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Monza e Brianza; 
 

­ con successiva Determinazione del Dirigente Settore Economico Finanziario e Servizi alla 
Persona n. 601/2019, esperite le procedure di gara, è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione dell’appalto, formulata dalla CUC, in favore della Ditta SODEXO ITALIA SPA 
con sede legale in Via F.lli Gracchi n. 36 – Cinisello Balsamo (MI);  
 

­ con atto pubblico repertorio n. 6915/2019 è stato stipulato il relativo contratto per il periodo 
1 settembre 2019 – 31 agosto 2022 con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni (CIG. 
DERIVATO N.7586971687); 
 
Considerato che il 31 agosto del corrente anno scadrà il triennio di affidamento dei servizi in 

oggetto; 
 
Preso atto di quanto espressamente definito dall’art. 3 del relativo contratto che, come già 

previsto dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto, testualmente recita:  
“L’appalto ha durata triennale dal 1° settembre 2019 sino al 31 agosto 2022.  
E’ vietato il rinnovo tacito, pertanto, alla naturale scadenza il contratto si intenderà risolto di 
diritto senza obbligo di disdetta o altra formalità.  
Alla scadenza, tuttavia, il Comune di Giussano si riserva la facoltà di procedere al rinnovo del 
contratto per un ulteriore triennio, e pertanto per gli anni educativi 2022/2023, 2023/2024 e 
2024/2025, agli stessi patti e condizioni, mediante comunicazione scritta da inviarsi 
all’Appaltatore almeno 90 giorni prima della scadenza. In tal caso l’Appaltatore sarà tenuto a 
proseguire nella gestione del servizio, salvo che abbia comunicato al Comune la propria 
indisponibilità al rinnovo con preavviso di almeno sei mesi dalla scadenza”; 

 
Considerato che, come riportato nella relazione del Funzionario Servizi Sociali, agli atti 

d’ufficio: 
­ nel triennio d’appalto in fase di conclusione i servizi sono stati svolti dalla Ditta Appaltatrice 

con regolarità e senza contestazioni; 
­ nel periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19  la Ditta appaltatrice ha dimostrato la 

necessaria tempestività e flessibilità, in risposta alle richieste del Servizio Sociale Comunale, 
nel riorganizzare i servizi e riprogettare le modalità di svolgimento delle attività educative,  
al fine di garantirne la continuità e sicurezza; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

­ le rilevazioni annuali sul gradimento del servizio da parte delle famiglie hanno finora dato 
esito positivo; 
 
Valutato pertanto che sussistano tutti i presupposti di legittimità e le ragioni di opportunità 

per procedere al rinnovo dell’appalto in oggetto per il triennio settembre 2022/agosto 2025; 
 
Riscontrato che con nota del 20 aprile 2022 (prot. n. 11813/2022), e pertanto nel rispetto 

dei tempi previsti dal citato art. 3 del contratto, è stata comunicata alla Ditta SODEXO  
l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo del contratto d’appalto agli stessi patti e 
condizioni e ritenuto di procedere ora alla sua formalizzazione; 

 
Valutato invece di rinviare l’acquisizione del nuovo CIG derivato e l’aggiornamento del 

canone d’appalto, da effettuarsi con le modalità già espressamente disciplinate dagli art. 12 e 
13 del capitolato speciale, all’inizio del nuovo anno educativo, così da tener conto delle 
fluttuazioni dell’utenza e dei conseguenti standard organizzativi e gestionali da garantire per 
l’accreditamento del servizio, secondo la vigente normativa regionale di settore; 

 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021;  
 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 
Visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su conforme proposta del Responsabile del procedimento, dott.sa Francesca Tidori, 

Funzionario Servizi Sociali; 
 

DETERMINA 
 

 
1) di rinnovare per il triennio settembre 2022/agosto 2025, l’appalto stipulato con SODEXO 

ITALIA SPA per la gestione dei servizi di Asilo Nido, dando atto che tale facoltà è stata 
esplicitamente prevista negli originali atti di gara (art. 2 del capitolato speciale d’appalto) e 
nell’art. 3 del relativo contratto repertorio n. 6915/2019; 
 

2) di rinviare l’acquisizione del nuovo CIG derivato e l’aggiornamento del canone d’appalto, da 
effettuarsi con le modalità già espressamente disciplinate dagli art. 12 e 13 del capitolato 
speciale d’appalto, all’inizio del nuovo anno educativo, così da tener conto delle fluttuazioni 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

dell’utenza e dei conseguenti standard organizzativi e gestionali da garantire per 
l’accreditamento del servizio, secondo la vigente normativa regionale di settore. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


